*AE. ventorum.

*AE. infanrib'.

De Testicularum Compositione.

Testiculi vero quatuor habent panniculos: quorum duo calorem & humorē habent, alij duo
habent acutionē, quæ acutio sperma adiuvaret. Habent quatuor vasa ætē. supradictas venas,
& arterias: quatuor seminatia, quorum duo ex recto femine, alia duo sunt adenes, quæ sunt attra-
hentia & purgantia sperma. Solet naq; cum vero spermate descendere aquoſum phlegma, quod
ab infirmitas retinetur, & emittitur vel dormiendo, vel vigilando, quod semper liqueſcit: ex quo li-
quore acuto testiculi magnam pruritum & ardorem recipiunt, vnde generant voluntas coeun-
di. Habent etiam testiculi nervos duos pendētes, & descendentes a principali ossē colli & funda-
mento corporis, per dorsum & renes: qui nervi alios habent nervos coniunctos alijs ossibus to-
tius corporis. Notandum aut est, q vna vena est propria spermatis, vacua ab alijs, quæ recipit id
sperma a quatuor alijs venis: illæ vero recipiunt ab alijs venentibus ab omnibus partibus corpo-
ris, & ab omnibus ossibus medullam habentibus: quæ vena ducit illud sperma ad caput, vt supra di-
ctum est. Quarum quatuor prædictarum venarum talis est natura: vna est iuxta renes: altera est
iuxta cor & stomachum: tertia in pectore, & extenditur iuxta pulſionem: quarta est prope formo-
sitate hepatis, in quo est potestas sanguinis, vnde diffunditur per totum corpus: ex cuius super-
fluitate nascuntur spasmi, apoplexia, diaphragmatis apostemata multimoda, & multæ aliæ pas-
siones. In pectore vero est potestas phlegmatis, vnde diffunditur per totum corpus, ex superflui-
tate cuius fit asthma (primum, n. asthma fit ex corruptione aeris intrantis ad pulmonem, secundum
vero fit ex fumositate phlegmatis ad caput ascendente & inde ad pulmonem redeunte) & aposte-
ma diaphragmatis, & apostema multo generis, & aliæ passiones cōtrariæ musculis pectoris, q sunt
organa spūs quem ad se trahit pulmo & a se remittit, & omnibus corde verbum cōmittentibus,
& multæ aliæ passiones. Cholera enim potestatem habet suam in renibus, vnde decurrit per totū
corpus: ex eius superfluitate nascuntur passiones in renibus, & peira; sperma etiam inuiscatur,
& dolor in renibus generatur, & in veretro: ideoq; aliquando non potest tenere vrinam, vel non
potest emittere: & in omnibus nervis vsq; ad pedem patitur. Renum etiam siccatio inde proe-
nit: vnde si cum muliere iacuerit, post patitur solutionem similem debili spermati super renes, &
generatur apostema: ex quo aliquando procreantur vermes, & similia.

*AE. ex semun-
ctoria.

†AE. illis.

†AE. in.

De Domicilijs Humorū in Spermate descendens alterantibus.

Habent aut præfati humores ppria sedes, & ab illis diuerſas, de quibus diximus, in quibus suas
habent potestates: propria. n. sanguinis sedes est hepar; phlegmatis pulmo; cholera rubrae
sel, cholera nigre splen. Ex potestate cholerae rubre, q habetur in stomacho, qdam fumositas in ca-
put ascendit, generans sibi dolores, diaphragmatis apostemata, & alias passiones. Inde etiā descen-
dit catarrhus ad pulmonem, vnde nascit asthma, & phthisis, & pustulae in pulmone. Qñ aut sper-
ma descendit a capite, & suscipit a duabus venis & a duabus arterijs supradictis, ducentibus illud
ad testiculos, anteq; ad testiculos pueniat, descēdit per loca illa, in quibus supradicti humores suam
exercent prætem, & ibi accipit naturā humoris ibi manentis: in hepate, fit calidū & humidum: in
pectore, mutat in frigidū & humidū: in corde & stomacho, in calidū & siccū: & in renibus, in fri-
gidū & siccum. Sic ergo sperma quatuor humorū qualitatibus formatum in renibus descendit in
testiculos,

A testiculos, ubiq; mundatum & completum recipit a matrice mulieris: sicq; homo ex quatuor constat humoribus. In coitu igitur cuius sperma superabundat, illi similis, infans procreatur. Similis matri etiam hac causa fit, quia sperma eius est nutrimentum spermatis viri. Aliquando tamen vno superante humore non est similis illi infans, cuius est sperma: nam alij humores debilitantur propter superfluitatem aërius: alij enim famis genitoribus strabo infans, vel claudus, vel naso torto nascitur propter superfluitatem humorum, vel minutionem: quia quam potestatem habet sperma in loco suo, eandem habet natura in matrice. Item genitorum quolibet passione aliqua occupato, infans similem trahit qualitatem: & aliquando ex lacte matris. Sicut enim sperma viri habet potestatem in toto corpore, ita natura potestatem habet in matrice. Sicut enim sanguis, ex cuius subtilitate oïum fit sperma, habet potestatem eundem per corpus, ita & sperma quod inde fit, habet potestatem exeundi sine voluntate hominis vniuersaliter, dormiendo vel vigilando. Sicut enim natura corporis sequitur quatuor mutationes in die, mutat corpus fm illas, sic natura mutat sperma in matrice fm easdem mutationes. Natura humani corporis proprie dicitur subtilitas fumositatis principaliter sanguinis: secundario aliorum humorum: & etiam aeris agentis & commouentis ipsum sanguinem in venis & arterijs: quæ infixæ in carne est temperamentum omnium membrorum, testante Hippocrate, quæ natura est medius gradus in caliditate & humiditate, & septem materierum. Vnde venit, quod quidam sunt cholericis, & quidam melancholicis, quidam sanguineis, quidam phlegmaticis: quod nisi esset, omnes eisdem essent nature, licet non semper. Aetas enim vel diæta, seu aliud naturas quandoq; reprimunt: sicut qui est sanguineus, naturaliter est iracundus, tamen iram deponit a corde procedentem naturaliter, aliqua occasione superueniente. Sic ergo natura quiescit & mutatur, sed eius proprietas est inconuertibilis: quia qui naturaliter est sanguineus, iracundus est, iram tamen deponit. Sicut enim ignis prius acuitur & postea quiescit, non tamen amittit naturam suam, sic ille naturaliter prius acuitur & postea quiescit, non tamen mutat.